I. Ecclesia apud Judeos (I-XII). — 2° (d). Persecution Agrippa (XII).

πορεύοντι τις ὥραιαν ἔκστος αὐτῶν εἰς διακονίαν πάγμα τοῦ καρκονόντου ἐν τῇ Ἰονίᾳ ἀδέλφος³ ὁ καὶ ἐπίκουας, ἀποστέλλωντας ποὺς τοὺς πρεσβυτέρους διὰ γειθῶν Βαρνάβαν καὶ Σαῦλον.

XII. Καὶ ἐξένοι τὸν ταῦτα ἐπέβαλεν Ἡρόδης ὁ βασιλεὺς ταῖς γῆσι, κακῶσι τινας τοῦ τοῦ ἑκάτοντα.⁴ Αὐτοὶ δὲ τάξιον τὸν ἀδέλφον Πέτρον μαχαιράν.

³ Καὶ ἴδοντι ὃ ἀρεστὸν ἦτι τοῖς Ἰουδαίοις, προσέθετο σειλάθεν καὶ Ἐπέρον (ἷσιν ὃ δέ τιμερά τοις ἀζύμοις),⁵ ὃ καὶ πάπιος ἐθέλει εἰς φυλακήν, παραδόντες τέσσαροι τετραδιοῖς στρατιώταις φυλάσσοντας αὐτούς, βουλόμενοι μετα τὸ πάντα ἀγανάγειν αὐτὸν τῷ λαῷ. ⁶ Οὐ μέντοι Πέτρος ἐπέτρεψεν τὴν φυλακὴν προσενῆθε δὲ ἡ ἐπειγόντη γηραιότερη τοῦ τοῦ εκκλησίας ποὺς τὸν θεοντικὸν αὐτὸν.

⁶ Ότε δὲ ἐμέλλει αὐτὸν προσάγειν ὁ Ἡρόδης, τῇ ρυτῇ ἐκάπι τὴν δια κομιδημένος μεταξὺ δύο σπασιοτοιν, δεδεμένος ἀπόστολον, φύλακες τε πρὸ τῆς θύσεως ἐπέστησαν. ⁷ Καὶ ἄλλοι, ἀγέλους κοντὸν ἐπέστησαν φύλακες τοῦ ὑπαίχοντος τοῦ Πέτρου ἡγαγειν αὐτὸν, ἵστησαν ἀνάστατα τὸν Πέτρον ἡγαγειν αὐτὸν, ἵστησαν ἀνάστατα τὸν Πέτρον. ⁸ Εἶπε τοις ἀγγέλοις πρὸς αὐτὸν Πέτροντα καὶ ἐπόδησαν τοὺς ανθάλατον σον. ⁹ Εποίησε δὲ ὑπέροχον. Καὶ λέγει αὐτὸν Πέτροβατος τὸ μιαντόν σου καὶ ἀπολούει μοι. ¹⁰ Καὶ ἐξέθεντο πολούχους αὐτῷ, καὶ οὐδὲ δύο ἀλεθές ἦσαν τὸ γινόμενον διὰ τῶν ἀγγέλων, ἐδοκει δὲ φράμα βίστην. ¹¹ Διελθόντες δὲ πρότοι φυλακὴν καὶ δευτέρων, ἤλθον ἐπὶ τὴν πύλην τὴν αὐθιρᾶν τὴν φέρουσαν εἰς τὴν πόλιν, ἥτις αὐτομάτῃ προσέθει αὐτὸν· καὶ ἐξέθεντο πορθῆσθαι πόνου μαρτιανού καὶ εἰδένεσθαι ἀπέστησθαι ὁ ἄγγελος αὐτὸν. ¹² Καὶ ὁ Πέτρος γενόμενος τὸν ἀντικῆντεν Νέῳ οἴλῳ διηγεῖται, ὅτι ἐξαπέσταλε κύριος τὸν ἄγγελον αὐτὸν καὶ ἐξέλειπε με τὸν γένος Ἡρόδου καὶ πάπιος τῆς προσδοσίας τοῦ λαοῦ τοῦ Ἰονίου.

¹² Συνιδὼν τε ἡλθει ἐπὶ τὴν οἰκίαν Μαρίας

prout quis habebat, proposuerunt singuli in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratribus; ²⁰ quod et fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabae et Sauli.

XII. Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia. ² Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio.

³ Videns autem quia placaret Iudeis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies azymorum. ⁴ Quem cum apprehendisset, misit in carcere, tradens quatuor quaternimib[us] militum custodiendum, volens post pascha producere eum populo. ⁵ Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo.

⁶ Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vinctus catenis duabus: et custodes ante ostium custodiabant carcerem. ⁷ Et ecce angelus Domini astigit: et lumen refluit in habitaculo: percussaque latere Petri, excitavit eum, dicens: Surge velociiter. Et cedidit catena de manibus ejus. ⁸ Dixit autem angelus ad eum: Praecingere, et calceare te caligas tuas. Et fecit sic. ⁹ Et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequebre me. ¹⁰ Et exiens sequitur eum: et nesciebat quia verum est, quod siébat per angelum: existimabat autem se visum videre. ¹¹ Transsest autem primam et secundam custodiām, venérunt ad portam feream, quae ducit ad civitatem: quae ultra aperta est eis. Et exientes processerunt vicum unum: et continuo discessit angelus ab eo. ¹² Et Petrus ad se reversus, dixi: Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum.